
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 января 2025 года № 30

Об утверждении порядка 
предоставления субсидий организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, по компенсации выпадающих 
доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение

В соответствии с Законом Республики Марий Эл от 17 мая 2022 года 
№16-3 «О льготных тарифах на холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение на территории Республики Марий Эл и наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями Республики 
Марий Эл по установлению льготных тарифов», постановлением 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий», постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 23.06.2022 г. № 281 «Вопросы предоставления субвенций органам 
местного самоуправления для осуществления государственных полномочий 
Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение и по компенсации выпадающих 
доходов организациям, осуществляющим холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, возникших в результате применения льготных тарифов на 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение», администрация 
городского округа «Город Козьмодемьянск» постановляет:

1 .Утвердить Порядок предоставления субсидий организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, по 
компенсации выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение 
(прилагается).



2 . Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Мэр города Козьмодемьянска М.Козлов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

городского округа «Город Козьмодемьянск» 
от 24 января 2025 года № 30

ПОРЯДОК 
предоставления субсидий организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, по компенсации выпадающих 
доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики 
Марий Эл от 17 мая 2022 года №16-3 «О льготных тарифах на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение на территории Республики Марий Эл 
и наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов», 
постановлением Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23.06.2022 г. № 
281 «Вопросы предоставления субвенций органам местного самоуправления 
для осуществления государственных полномочий Республики Марий Эл по 
установлению льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение и по компенсации выпадающих доходов организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение» и определяет цели, условия и 
порядок предоставления субсидий организациям, осуществляющим 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение, на возмещение 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 
тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение) на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» при осуществлении 
администрацией городского округа «Город Козьмодемьянск» 
государственных полномочий.

1.1. В рамках настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) льготный тариф - тариф на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение организации, осуществляющей холодное водоснабжение и



(или) водоотведение, устанавливаемый администрацией городского округа 
«Город Козьмодемьянск» для населения на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» ниже экономически обоснованного тарифа;

2) экономически обоснованный тариф - тариф на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, устанавливаемый уполномоченным 
органом государственной власти Республики Марий Эл в сфере 
регулирования тарифов;

3) отчетный период - календарный месяц;
4) получатель субсидии - организации, осуществляющие холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, соответствующие категории 
юридических лиц, имеющих право на получение субсидий, установленных 
настоящим Порядком;

4) организации, осуществляющие холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение - организация (юридическое лицо), для которой 
установлен экономически обоснованный тариф;

5) субвенции - субвенции, представляемые из республиканского 
бюджета Республики Марий Эл органам местного самоуправления 
для осуществления государственных полномочий по установлению 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по 
компенсации выпадающих доходов организациям, осуществляющим 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в результате 
применения льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность);

6) субсидии - субсидии организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, на возмещение выпадающих 
доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение;

1.2. Предоставление субсидий производится в соответствии 
со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа «Город 
Козьмодемьянск» в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
решением Собрания депутатов городского округа «Город Козьмодемьянск» 
«О бюджете городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 
Марий Эл».

1.3. Источником финансового обеспечения субсидий являются 
субвенции, представляемые из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл органам местного самоуправления для осуществления 
государственных полномочий по установлению льготных тарифов 
на холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по компенсации 
выпадающих доходов организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, предусмотренных для 
предоставления субсидий является администрация городского округа 
«Город Козьмодемьянск».

1.5. Целью предоставления субсидий является компенсация 
выпадающих доходов организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение.



1.5.1. Способом предоставления субсидий является возмещение 
недополученных доходов организаций, осуществляющих холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в результате применения 
льготных тарифов.

1.6. Размер субсидии определяется как размер выпадающих доходов 
организации, осуществляющей холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, равный разнице между экономически обоснованным 
тарифом и льготным тарифом, за вычетом налога на добавленную 
стоимость, умноженной на фактический объем отпуска холодной воды на 
водоснабжение и (или) водоотведение за календарный месяц.

Фактический объем отпуска холодной воды на водоснабжение и (или) 
водоотведение определяется с учетом:

объема фактического потребления холодной воды, зафиксированного 
показаниями общедомовых приборов учета, - в многоквартирных домах и 
жилых домах, оборудованных общедомовым прибором учета холодной 
воды,

нормативов потребления холодной воды по водоснабжению и (или) 
водоотведению многоквартирных домов и жилых домов, утвержденных 
Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Марий Эл.

1.7. Субсидии предоставляются получателю субсидий ежемесячно 
при условии соблюдения требований и сроков, установленных настоящим 
Порядком.

1.8. Субсидия является источником финансового обеспечения 
выпадающих доходов получателей субсидий и может быть использована 
на обеспечение текущей деятельности организации, осуществляющей 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение.

1.9. Право на получение субсидий в соответствии с настоящим 
Порядком имеют организации, осуществляющие холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение управляющих организаций, товариществ 
собственников жилья либо жилищных кооперативов или иных 
потребительских кооперативов, а также граждан - собственников и 
пользователей помещений в многоквартирных домах и жилых домах 
(домовладениях) в случаях, определенных действующим 
законодательством, у которых в результате применения льготных тарифов 
на холодное водоснабжение и (или) водоотведение на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск», установленных 
постановлением администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск», возникли выпадающие доходы.

II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, претендующая на получение субсидий (далее - претендент) 
в соответствии с настоящим Порядком, должна соответствовать следующим 
условиям:



■HQ
- прогноз наличия у претендента выпадающих доходов, которые 

возникнут в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск»;

- претендент не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ;

- претендент не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму;

- претендент не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;

- претендент не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием»;

- на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий 
претендент должен соответствовать следующим требованиям:

у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 
задолженность по возврату в бюджет городского округа «Город 
Козьмодемьянск», из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а 
также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед городским округом «Город Козьмодемьянск» в 
соответствии с правовым актом;



получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим 
лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками 
отбора);

- претендент не получает средства из бюджета субъекта Российской 
Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом.

2.2. Для получения субсидии претендент на получение субсидии 
представляет в администрацию городского округа «Город Козьмодемьянск» 
заявку на получение субсидии (далее - заявка) по форме согласно 
Приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих 
документов:

- копии договоров холодного водоснабжения и (или) водоотведения 
претендента с управляющими организациями, товариществами 
собственников жилья, жилищными кооперативами и иными 
специализированными потребительскими кооперативами с приложением 
реестра договоров;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- справка об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.
Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 

не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявки осуществляет 
ее рассмотрение и направляет претенденту на получение субсидии 
письменное уведомление о положительном решении о предоставлении 
субсидии с проектом соглашения о предоставлении субсидий 
на компенсацию выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов в соответствии с типовой формой согласно Приложению 
№ 2 к настоящему Порядку (далее - соглашение) или уведомление об отказе 
в предоставлении субсидии с указанием причин.

В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии получатель субсидии заключает с



Администрацией городского округа «Город Козьмодемьянск» Соглашение о 
предоставлении субсидии в форме электронного документа посредством 
системы «Электронный бюджет» (при наличии технической возможности) 
либо представляет в администрацию городского округа «Город 
Козьмодемьянск» указанное соглашение, подписанное со своей стороны 
(при отсутствии технической возможности).

Соглашение должно содержать:
согласие Получателя субсидии на проведение органами 

муниципального финансового контроля проверки в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- согласие Получателя субсидии на проведение Администрацией 
городского округа «Г ород Козьмодемьянск» проверки соблюдения 
Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результата предоставления субсидии;

- Положение о согласовании новых условий соглашения или о 
расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в 
случае уменьшения Администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» как главному распорядителю бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении.

Основанием для отказа в предоставлении субсидии является 
представление претендентом неполного комплекта документов, а также 
не соответствия претендента условиям, установленным пунктом 2.1. 
настоящего Положения.

В случае получения уведомления об отказе в предоставлении 
субсидии по причине предоставления неполного комплекта документов 
претендент на получение субсидии вправе повторно подать доработанную 
заявку.

2.3. Субсидии предоставляются администрацией городского округа 
«Город Козьмодемьянск» на основании:

- соглашения, подписанного администрацией городского округа и 
получателем субсидий;

- документов, представленных получателем в администрацию 
городского округа «Город Козьмодемьянск» на получение субсидий в 
соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка;

2.4. В целях обеспечения своевременного возмещения выпадающих 
доходов в связи с установлением льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение получатель субсидии ежемесячно, не 
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет 
в администрацию городского округа «Город Козьмодемьянск» на адрес 
электронной почты: admkozm@yandex.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» с последующим предоставлением 
оригиналов документов на бумажном носителе:

- справку-расчет размера субсидии на компенсацию выпадающих 
доходов, возникших в результате применения льготных тарифов 
на холодное водоснабжение и (или) водоотведение согласно 
Приложению № 3 к настоящему Порядку с приложением копий счетов-

mailto:admkozm@yandex.ru


фактур, предъявленных организацией, осуществляющих холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, за расчетный месяц управляющим 
организациям, товариществам собственников жилья, жилищным 
кооперативам, иным специализированным кооперативам;

- расчет размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и водоотведение по многоквартирным домам, 
оборудованным общедомовыми приборами учета холодной воды согласно 
Приложению № 4 к настоящему Порядку;

- расчет размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение по многоквартирным домам, не оборудованным 
общедомовыми приборами учета холодной воды (индивидуальное 
потребление) согласно Приложению № 5 к настоящему Порядку;

- расчет размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на водоотведение по 
многоквартирным домам, не оборудованным общедомовыми приборами 
учета холодной воды (индивидуальное потребление) согласно Приложению 
№ 6 к настоящему Порядку;

- расчет размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на водоснабжение 
по многоквартирным домам, не оборудованным общедомовыми приборами 
учета холодной воды (потребление на общедомовые нужды / содержание 
общедомового имущества) согласно Приложению № 7 к настоящему 
Порядку;

- расчет размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и водоотведение по жилым домам, не оборудованным 
приборами учета холодной воды согласно Приложению № 8 к настоящему 
Порядку;

- расчет размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение по жилым домам, оборудованным приборами учета 
холодной воды согласно Приложению № 9 к настоящему Порядку.

2.5. Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
осуществляет проверку представленных документов и не позднее 
15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет 
в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Марий Эл сводную заявку на предоставление 
субвенций для осуществления государственных полномочий 
по установлению льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение и по компенсации выпадающих доходов организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение в соответствии с формами 
документов, утвержденными постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 23 июня 2022 года №281 «Вопросы предоставления субвенций 
органам местного самоуправления для осуществления государственных



полномочий Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов на 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по компенсации 
выпадающих доходов организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение» по 
организациям, осуществляющим холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, заявившимся на получение субсидий.

2.6. Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
осуществляет перечисление субсидии ежемесячно по реквизитам, 
указанным в соглашении о предоставлении субсидий в срок не позднее 
двух рабочих дней со дня поступления субвенций из республиканского 
бюджета Республики Марий Эл.

2.7. Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
вправе отказаться от обязанности предоставить субсидию полностью или 
частично в следующих случаях:

- принятие в отношении получателя субсидии решения 
о реорганизации, ликвидации, банкротства в порядке, установленном 
действующим законодательством;

- нарушения получателем субсидий условий соглашения 
и положений настоящего Порядка;

- непредставление получателем субсидии документов на бумажном 
носителе, обосновывающих возникновение выпадающих доходов, 
предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Порядка на бумажном носителе.

2.8. Получатели субсидии несут ответственность за нецелевое 
использование субсидии, полноту и достоверность представляемой 
информации в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

2.9. В рамках реализации настоящего Положения устанавливается 
следующий показатель результативности:

- обеспечение доступности коммунальных услуг для населения 
в результате снижения платы граждан за холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, путем применения льготных тарифов.

2.10. При реорганизации Получателя субсидии в форме слияния, 
присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения 
путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 
перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 
лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации Получателя субсидии в форме разделения, 
выделения, а также при его ликвидации соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о не исполненных Получателем субсидии обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и 
возврате неиспользованного остатка субсидии в республиканский бюджет 
Республики Марий Эл.

III. Порядок возврата субсидий



A2Z
3.1. Субсидии (или часть субсидии) подлежат возврату в бюджет 

городского округа «Город Козьмодемьянск» в случае:
- нарушения условий, установленных при ее предоставлении, 

предусмотренных настоящим Порядком;
- превышения сумм полученной субсидии над размером выпадающих 

доходов получателя субсидии, определенных исходя из фактического 
отпуска холодной воды на водоснабжение и (или) водоотведение по 
льготным тарифам.

3.2. При выявлении фактов, указанных в пункте 3.1. настоящего 
Положения, получатель субсидии обязан возвратить в бюджет городского 
округа «Город Козьмодемьянск» излишне полученные субсидии в течение 
десяти рабочих дней со дня установления указанного факта (оформления 
акта либо направления уведомления).

3.3. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата 
субсидий в установленный срок, полученные субсидии взыскиваются 
в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

IV. Отчетность получателей субсидий

4.1. Получатель субсидии ежеквартально в срок до 30 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию 
городского округа «Город Козьмодемьянск» отчет о достижении показателя 
результативности, указанного в пункте 2.9. настоящего Порядка согласно 
Приложению № 10 настоящего Порядка.

4.2. В случае если получателем субсидии не достигнуты 
установленные значения показателей результативности, администрация 
городского округа «Город Козьмодемьянск» направляет соответствующее 
уведомление в уполномоченный орган государственной власти Республики 
Марий Эл по осуществлению контроля (надзора) за применением цен 
(тарифов) на товары (услуги) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

V. Положения об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность 

за их нарушения

5.1. В отношении получателей субсидий осуществляются проверки 
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, 
предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 
предоставления, а также проверки органами государственного 
(муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. За нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том 
числе за недостижение результатов предоставления субсидий



предусмотрены следующие меры ответственности:
- возврат субсидий;
- уплата пени.

5.3. Основанием для освобождения получателя субсидии от 
применения мер ответственности за недостижение значения результата 
предоставления субсидии является наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, не зависящих от воли или действий получателя 
субсидии, препятствующих достижению получателем субсидии значения 
результата предоставления субсидии, которые возникли после получения 
субсидии и повлияли на достижение получателем субсидии значения 
результата предоставления субсидии.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления субсидий 

организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, по 

компенсации выпадающих доходов, возникших 
в результате применения льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение

ЗАЯВКА 
от

(наименование организации, осуществляющие холодное водоснабжение и (или) водоотведение)

в _____ администрацию городского округа «Город Козьмодемьянск»

на получение субсидии по компенсации выпадающих доходов, возникших 
в результате применения льготных тарифов на холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение

В соответствии с Порядком предоставления субсидий организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, по 
компенсации выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
утвержденных постановлением администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск от 24 января 2025 года № 30 (далее - Порядок)

(наименование организации, осуществляющей 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение)

(далее - претендент) заявляет о своем намерении предоставлять холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение с применением льготных тарифов на



холодное водоснабжение и (или) водоотведение 
в городском округе «Город Козьмодемьянск» с 1 января 2025 г. в 
соответствии с постановлением администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск от  № (по утверждению льготных 
тарифов).

Настоящим претендент выражает согласие:
1) на заключение с администрацией городского округа «Город 

Козьмодемьянск» соглашения о предоставлении субсидии по компенсации 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 
тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение по типовой 
форме соглашения о предоставлении субсидии по компенсации 
выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных 
тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденной 
постановлением администрации городского округа «Город Козьмодемьянск 
от 24 января 2025 года № 30 (Порядок предоставления субсидий^;

2) на использование субсидии в целях, условиях и порядке, которые 
предусмотрены Порядком, а также осуществление администрацией 
городского округа «Город Козьмодемьянск» и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий.

Претендент обязуется:
1) применять льготные тарифы на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение в отношении объемов коммунальных ресурсов, 
потребляемых в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых 
домов, и коммунальных ресурсов, потребленных в целях содержания 
общего имущества в многоквартирных домах, при расчетах за 
коммунальные ресурсы в случаях, когда ресурсы приобретаются 
исполнителями коммунальных услуг (управляющими организациями, 
товариществами собственников жилья либо жилищными кооперативами 
или иными специализированными потребительскими кооперативами) по 
договорам снабжения коммунальными ресурсами, заключенными в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 
февраля 2012 г. № 124 (за исключением объемов поставки коммунального 
ресурса собственникам нежилых помещений в многоквартирном доме) и 
гражданами собственниками и пользователями жилых помещений в 
многоквартирных домах и жилых домах, в случае, когда организация, 
осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
выступает исполнителем коммунальных услуг по холодному 
водоснабжению и (или) водоотведению.

(наименование должности 
руководителя организации, 
осуществляющей холодное 

водоснабжение и (или) 
водоотведение)

(подпись) (фамилия, имя, отчество)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку предоставления субсидий 

организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, по 

компенсации выпадающих доходов, возникших 
в результате применения льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение

ТИПОВАЯ ФОРМА
соглашения о предоставлении субсидии по компенсации выпадающих 

доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение

« »202__г.

Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск», 
именуемая в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице мэра города 
Козьмодемьянска , действующего на основании 
Устава городского округа «Город Козьмодемьянск» и Положения об 
администрации с одной стороны и

(наименование юридического лица)^ 
именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице_______________________
(наименование должности лица, представляющего Получателя), 
действующего на основании с другой стороны, далее 
именуемые «Стороны»,

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23.06.2022 г. №281 
«Вопросы предоставления субвенций органам местного самоуправления для 
осуществления государственных полномочий Республики Марий Эл по 
установлению льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение и по компенсации выпадающих доходов организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение», Решением Собрания депутатов 
городского округа «Город Козьмодемьянск» «О бюджете городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл» от № ,
постановлением администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 
от 24 января 2025 года № 30 (далее - Порядок предоставления субсидий) 
заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление



из бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» 
(наименование Получателя) субсидий по 

компенсации выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение (далее - 
Субсидия) по кодам классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации: код Главного распорядителя 903, раздел 05, подраздел 02, 
целевая статья 0420327000, вид расходов 811.

1.2. Субсидия предоставляется Главным распорядителем в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа 
«Город Козьмодемьянск» в пределах бюджетных ассигнований, 
утвержденных Собрания депутатов городского округа «Город 
Козьмодемьянск» «О бюджете городского округа «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл».

II. Размер субсидии

2.1. Размер Субсидии определяется как размер выпадающих доходов 
организации, осуществляющей холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, равный разнице между экономически обоснованным тарифом 
и льготным тарифом, за вычетом налога на добавленную стоимость, 
умноженной на фактический объем отпуска холодной воды на 
водоснабжение и (или) водоотведение за календарный месяц.

Реестр многоквартирных домов и жилых домов, в которые 
поставляется холодное водоснабжение и (или) водоотведение по льготным 
тарифам, является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.2. Порядок расчета размера Субсидии, предоставляемой в целях 
компенсации выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
устанавливается Порядком предоставления субсидий организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, по 
компенсации выпадающих доходов, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
утвержденных постановлением администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск».

III. Условия предоставления субсидии

Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
3.1. Соответствие Получателя ограничениям, установленным Порядком 

предоставления субсидий, в том числе:
3.1.1. наличие у Получателя выпадающих доходов, возникших 

в результате применения льготных тарифов на холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск»;

3.1.2. Получатель субсидии (участник отбора) не является 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого



ш

является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации);

получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в 
рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

3.1.3 у Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, 
в котором заключается соглашение:

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет 
городского округа «Город Козьмодемьянск», из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед городским округом 
«Город Козьмодемьянск» в соответствии с правовым актом;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками 
отбора);

3.1.4. получатель субсидии (участник отбора), являющийся 
юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура



банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

3.1.5. получатель субсидии (участник отбора), не получает средства из 
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на 
основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные 
правовым актом.

3.2. Предоставление Получателем документов, необходимых 
для получения Субсидии, в соответствии с приложениями 1 - 10 к Порядку 
предоставления субсидий.

3.3. Согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем 
и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

3.4. Согласие Получателя субсидии на проведение Администрацией 
городского округа «Город Козьмодемьянск» проверки соблюдения 
Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результата предоставления субсидии.

IV. Порядок перечисления субсидии

4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в установленном порядке 
на счет  (реквизиты счета Получателя), 
открытый в ______________________________________________________
(указывается наименование кредитной организации).

4.2. Субсидия перечисляется ежемесячно.
4.3. Срок перечисления Субсидии: не позднее двух рабочих дней со 

дня поступления на лицевой счет городского округа субвенций для 
осуществления государственных полномочий по установлению льготных 
тарифов на холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по 
компенсации выпадающих доходов организациям, осуществляющим 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в результате 
применения льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение.

4.4. Главный распорядитель отказывает Получателю в предоставлении 
Субсидии в случаях, установленных Порядком предоставления субсидий.



ho

V. Права и обязанности сторон

5.1. Главный распорядитель обязуется:
5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Порядком 

предоставления субсидий, представленные Получателем документы.
5.1.2. Обеспечить предоставление Субсидии________________

(наименование Получателя) в порядке и при соблюдении Получателем 
условий предоставления Субсидии, установленных Порядком 
предоставления субсидий и настоящим Соглашением.

5.1.3. Обеспечить перечисление Субсидии на счет Получателя, 
указанный в пункте 4.1. настоящего Соглашения.

5.1.4. Осуществлять оценку достижения показателей результативности, 
установленных пунктом 2.9. Порядка предоставления субсидий.

5.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, 
целей и Порядка предоставления субсидий.

5.1.6. В случае если_________________________ (наименование
Получателя) допущены нарушения условий предоставления Субсидии, 
нецелевое использование Субсидии, не достигнуты значения показателей 
результативности, установленные пунктом 2.9. Порядка предоставления 
субсидий, направлять Получателю требование об обеспечении возврата 
средств Субсидии в бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск» в 
сроки, предусмотренные Порядком предоставления субсидий.

5.1.7. В случае если(наименование 
Получателя) не достигнуты установленные значения показателей 
результативности, направлять соответствующее уведомление в 
уполномоченный орган государственной власти Республики Марий Эл по 
осуществлению контроля (надзора) за применением цен (тарифов) на товары 
(услуги) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Главный распорядитель вправе:
5.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий 
предоставления Субсидии.

5.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидий и настоящим Соглашением.

5.3. Получатель обязуется:
5.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных Порядком предоставления субсидий и настоящим 
Соглашением, в том числе представлять Главному распорядителю 
документы, необходимые для предоставления Субсидии в соответствии 
с формами и в сроки, предусмотренные Порядком предоставления субсидий.

5.3.2. Обеспечить исполнение в сроки, предусмотренные Порядком 
предоставления субсидий, требования Главного распорядителя, указанного 
в пункте 5.1.6. настоящего Соглашения.

5.3.3. Обеспечить достижение значений показателей результативности,



предусмотренных Порядком предоставления субсидий.
5.3.4. Обеспечить предоставление Главному распорядителю по форме и 

в сроки, установленные Порядком предоставления субсидий, отчет о 
достижении показателей результативности.

5.4. Получатель вправе:
5.4.1. Обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями 

в связи с исполнением настоящего Соглашения.
5.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидий и настоящим Соглашением.

VI. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов.

При не достижении согласия споры между сторонами решаются 
в судебном порядке.

7.2. Соглашение вступает в силу после его подписания сторонами и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с г.

7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется 
по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного 
соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой 
частью и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.3.1. В случае уменьшения Администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» как главному распорядителю бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении, согласуются новые условия соглашения или, при недостижении 
согласия по новым условиям, соглашение расторгается.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном 
согласии Сторон.

7.4.1. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
возможно по требованию Главного распорядителя в случае не достижения 
Получателем установленных Порядком предоставления субсидий 
показателей результативности.

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.



VIII. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон

Наименование Главного Наименование Получателя
распорядителя

Место нахождения: (юридический Место нахождения: (юридический 
адрес) адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

IX. Подписи сторон

Наименование Наименование

(Подпись) (Ф.И.О.) (Подпись) (Ф.И.О.)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к Порядку предоставления субсидий организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, по компенсации выпадающих доходов, 
возникших в результате применения льготных тарифов 

на холодное водоснабжение и (или) водоотведение

РАСЧЕТ

размера субсидии по компенсации выпадающих доходов, возникших в результате применения льготных тарифов на холодное водоснабжение по жилым домам, 
оборудованным приборами учета холодной воды

(месяц 202_ г.)
В соответствии со ст. 2 Закона Республики Марий Эл от 24.05.2022 № 16-3 право на льготы имеют граждане - собственники и наниматели жилых помещений в 

многоквартирных домах и жилых домах, расположенных на территории Республики Марий Эл

№ п/п

*

Адрес (улица, № дома)

Объем потребления холодной воды в жилых домах, 
куб.м

Тариф на 
холодную воду, 
утвержденный 

Минэкономразви 
тия РМЭ, руб. / 

куб. м*

Льготный тариф 
на холодную 

воду, руб. / куб. 
м*

Разница в 
тарифах, руб. / 

куб. м

Размер субсидии 
на холодную воду 

вМКД, 
потребленную по 

ОДПУ, рублейВсего
ПО 

индивидуальным 
приборам учета

по среднеме­
сячному 

потреблению

1 2 3=3.1.+3.2. 3.1. 3.2. 4 5 6=4-5 1) 7 = (6-6x20/120)хЗ**, 
2) 7 = 6x3***

1
2

ИТОГО:

** Для организаций, находящихся на общей системе налогообльожения, признаваемых налогоплательщиками НДС
*** Для организаций, освобожденных от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных
с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость и (или) находящимся на упрощенной системе налогообложения.

Руководитель организации Фамилия И.О.
(подпись)

М.П.


